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제1조 중 "세입·세출 각각 1,343,075,000원" 을  "세입·세출 각각 1,341,511,000원" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 당북초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,341,511 1,343,075 -1,564 -0.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 12,303 0.9

학생복지/교육격차 해소 40,846 519,261 38.7

기본적 교육활동 -30,744 315,110 23.4

선택적 교육활동 -8,732 245,275 18.2

교육활동 지원 6,916 94,480 7.0

학교 일반운영 -8,850 155,082 11.5

학교 재무활동 -1,000 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 88,092 898,816 67.0

자체수입 학부모부담수입 -97,013 405,303 30.2

자체수입 행정활동수입 -2,643 6,417 0.4

기타수입 전년도이월금 0 20,975 1.5
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 908,816 810,724 98,092

1.지방자치단체이전수입 10,000 0 10,000

1.교육경비보조금 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.기타학교교육여건개

선사업보조금(기초)
10,000 0 10,000

(성립전)예술꽃학교운영사업보조금 : 

10,000,000원×1교=
10,000,000

2.교육비특별회계이전수입 898,816 810,724 88,092

1.교육비특별회계전입금수입 898,816 810,724 88,092

1.학교회계전입금 898,816 810,724 88,092

1.학교운영비전입금 364,336 364,336 0

2.목적사업비전입금 534,480 446,388 88,092
방과후행정실무사인건비 : (12,516,000원 × 1

교) - 12,230,000원 =
286,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사인건

비 : (22,640,000원 × 1교) - 20,633,000원 =
2,007,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (35,951,000원 × 

1교) - 23,201,000원 =
12,750,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (36,861,000원 × 

1교) - 35,951,000원 =
910,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (22,320,000원 

× 1교) - 21,040,000원 =
1,280,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : (28,120,000원 

× 1교) - 22,320,000원 =
5,800,000

(성립전)악기교육운영지원사업비 및 학교예술교육지원사업비 : 

(18,350,000원 × 1교) - 18,000,000원 =
350,000

(성립전)누리과정 무상교육지원비 : (7,523,000

원 × 1교) - 4,809,000원 =
2,714,000

(성립전)누리과정 무상교육지원비 : (9,323,000

원 × 1교) - 7,523,000원 =
1,800,000

누리과정 무상교육지원비 : (9,322,000원 × 1

교) - 9,323,000원 =
-1,000

(성립전)누리과정 방과후과정지원비 : 

(6,270,000원 × 1교) - 4,008,000원 =
2,262,000

(성립전)누리과정 방과후과정지원비 : 

(7,770,000원 × 1교) - 6,270,000원 =
1,500,000

누리과정 방과후과정지원비 : (7,768,000원 × 

1교) - 7,770,000원 =
-2,000

(성립전)학급급식비 : (142,150,000원 × 1교) 

- 106,586,000원 =
35,564,000

(성립전)친환경우수농축산물지원비 : 

(8,204,000원 × 1교) - 6,152,000원 =
2,052,000

(성립전)친환경농산물지원비 : (16,125,000원 

× 1교) - 12,091,000원 =
4,034,000

(성립전)흡연예방,금연실천학교 운영비 : 

(9,000,000원 × 1교) - 8,000,000원 =
1,000,000

특수교육대상방과후학교운영비 : (13,701,000원

 × 1교) - 16,600,000원 =
-2,899,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : (268,000

원 × 1교) - 201,000원 =
67,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)급식종사자대체인력인건비 : 

(1,615,000원 × 1교) - 268,000원 =
1,347,000

(성립전)저소득층 방과후학교 자유수강권 지원

비 : (8,800,000원 × 1교) - 13,800,000원 =
-5,000,000

(성립전)하반기SW교육교구교체비 : 2,000,000원

 × 1교 =
2,000,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사맞춤

형복지비 : 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)특수교육지도사대체인력인건비 : 

3,773,000원 × 1교 =
3,773,000

(성립전)2019 하반기 Talk 단기집중프로그램비,

 입국지원비 : 6,300,000원 × 1교 =
6,300,000

(성립전)하반기 TaLK 단기집중프로그램운영비 :

 4,500,000원 × 1교 =
4,500,000

2020. 책꾸러미지원사업비 : 2,675,000원 × 1

교 =
2,675,000

스포츠강사기관법정부담금 : 83,000원 × 1교 = 83,000

스포츠강사인건비인상분 : 520,000원 × 1교 = 520,000

스포츠강사퇴직금인상분 : 70,000원 × 1교 = 70,000

스포츠강사맞춤형복지비 : 100,000원 × 1교 = 100,000

2.자체수입 411,720 511,376 -99,656

1.학부모부담수입 405,303 502,316 -97,013

1.수익자부담수입 405,303 502,316 -97,013

1.급식비 180,622 184,283 -3,661

1.급식비 165,634 165,707 -73유치원무상급식비 : -377,000원×1회= -377,000

초등무상급식비 : 1,691,000원×1회= 1,691,000

교직원급식비 : -1,387,000원×1회= -1,387,000

2.우유급식비 14,988 18,576 -3,588학생및교직원우유급식비 : -3,588,000원×1회= -3,588,000

2.방과후학교활동비 162,936 199,103 -36,167

1.방과후학교활동비 162,936 199,103 -36,167돌돔교실간식비 : -5,100,000원×1회= -5,100,000

(성립전)방과후학교 수강료 : -22,000,000원×1

회=
-22,000,000

방과후학교 수강료 : 2,000,000원×1교= 2,000,000

(성립전)방과후학교 재료비 : -11,000,000원×1

회=
-11,000,000

(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 4,000,000원

×1교=
4,000,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 1,280,000원×1회= 1,280,000

특수교육대상방과후학교지원비 : -2,899,000원

×1회=
-2,899,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)돌봄교실중식비 : -2,592,000원×1회= -2,592,000

돌봄교실중식비 : 144,000원×1회= 144,000

3.현장체험학습비 26,401 70,070 -43,669

1.현장체험학습비 26,401 70,070 -43,669(성립전)현장체험학습비 : -25,573,000원×1회= -25,573,000

(성립전)수련활동비 : -10,940,000원×1회= -10,940,000

(성립전)수학여행비 : -7,156,000원×1회= -7,156,000

4.청소년단체활동비 10,750 20,000 -9,250

1.청소년단체활동비 10,750 20,000 -9,250청소년단체활동비 : -9,250,000원×1회= -9,250,000

5.졸업앨범비 3,010 4,250 -1,240

1.졸업앨범비 3,010 4,250 -1,240졸업앨범비 : -1,240,000원×1회= -1,240,000

6.기타수익자부담수입 4,494 5,250 -756

1.기타수익자부담수입 4,494 5,250 -756예술꽃학교의상비 : -756,000원×1회= -756,000

7.누리과정비 17,090 19,360 -2,270

1.누리과정비 17,090 19,360 -2,270
유치원누리과정무상교육비 : -1,238,000원×1회

=
-1,238,000

유치원방과후과정무상교육비 : -1,032,000원×1

회=
-1,032,000

2.행정활동수입 6,417 9,060 -2,643

1.사용료및수수료 2,640 6,120 -3,480

1.사용료및수수료 2,640 6,120 -3,480

1.사용료 2,640 6,120 -3,480빛누리관(강당)사용료 : -3,480,000원×1회= -3,480,000

2.기타행정활동수입 3,777 2,940 837

1.이자수입 1,600 1,000 600

1.이자수입 1,600 1,000 600이자수입 : 600,000원×1회= 600,000

2.기타행정활동수입 2,177 1,940 237

1.기타행정활동수입 2,177 1,940 237폐식용유매각대금 : 60,000원×1회= 60,000

수도광열비 : 270,000원×1회= 270,000

재무감사회수금 : -93,000원= -93,000

3.기타수입 20,975 20,975 0

1.전년도이월금 20,975 20,975 0
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과   목
경정

예산액
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 20,975 20,975 0

1.순세계잉여금 20,975 20,975 0

1.순세계잉여금 20,975 20,975 0

세입합계 1,341,5111,343,075 -1,564
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 12,303 12,303 0

1.기타 교직원보수 586 586 0

1.교직원대체인건비 586 586 0

1.기간제교원인건비 586 586 0

1.기간제교원인건비 586 586 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 11,717 11,717 0

1.교직원연수 6,797 6,797 0

1.교직원워크숍 2,827 2,827 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.여비 1,627 1,627 0  

2.자율연수 3,970 3,970 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0  

2.운영수당 570 570 0  

2.교직원복지 4,920 4,920 0

1.교사동아리활동비 4,470 4,470 0

1.교직원복지비 3,300 3,300 0  

2.도서구입비 1,170 1,170 0  

2.독서토론동아리 450 450 0

1.교육운영비 0 30 -30
(성립전)운영물품구입(목적)  -30,000원

×1회=
-30,000

2.목적사업업무추진비 116 300 -184
(성립전)업무협의회 식사, 다과 등(목적) 

 -184,000원×1회=
-184,000

3.도서구입비 334 120 214
(성립전)도서구입비(목적)  214,000원×1

회=
214,000

2.학생복지/교육격차 해소 519,261 478,415 40,846

1.급식 관리 210,506 205,993 4,513

1.학교급식운영 210,506 205,993 4,513

1.우유급식비 14,988 18,576 -3,588

1.우유대금 14,988 18,576 -3,588
급식용우유대금(수익자)  -3,588,000원×1

회=
-3,588,000

2.급식식품비 174,316 165,756 8,560

1.급식용식재료비 174,316 165,756 8,560(성립전)식품비  6,086,000원×1회= 6,086,000

1 발행일 : 2020-03-11
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예산액
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비교
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

식품비  2,400,000원×1회= 2,400,000

식품비(학교운영비)  74,000원×1회= 74,000

3.급식운영비 16,321 18,194 -1,873

1.일반수용비 10,005 11,194 -1,189급식소모품구입비  -1,189,000원×1회= -1,189,000

각종검사수수료  -129,000원×1회= -129,000

음식물쓰레기처리비  -71,000원×1회= -71,000

급식소모품구입비(학교운영비)  

100,000×1회=
100,000

음식물쓰레기처리비(학교운영비)  100,000

원×1월=
100,000

2.연료비 6,316 7,000 -684가스비  -1,084,000원×1회= -1,084,000

가스비(학교운영비)  400,000원×1월= 400,000

4.대체인건비 1,749 335 1,414

1.기간제직원인건비 1,738 335 1,403
(성립전)급식종사자대체인력인건비(목적) 

 66,800원×1명=
67,000

(성립전)급식종사자대체인력인건비(목적) 

 66,800원×1명×20일=
1,336,000

2.기간제직원법정부담

금
11 0 11

(성립전)급식종사자대체인력법정부담금(목

적)  10,730원×1회=
11,000

5.조리사인건비 196 196 0

1.무기계약직원인건비 196 196 0  

6.급식인력용역 2,936 2,936 0

1.일반수용비 2,936 2,936 0  

2.보건 관리 31,325 30,970 355

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,026 15,026 1,000

1.보건실운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.학생복지비 1,500 1,500 0  

2.보건교육 1,200 1,200 0

1.운영수당 600 200 400
교직원심폐소생술교육강사비  400,000원

×1회=
400,000

2.교육운영비 200 600 -400
교직원심폐소생술교육비  -400,000원×1회

=
-400,000

3.학생복지비 400 400 0  

3.학생건강검사 4,026 4,026 0
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1.학생복지비 4,026 4,026 0  

4.[국고]흡연예방및금연운영 6,200 6,200 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.운영수당 100 100 0  

3.교육운영비 4,800 4,800 0  

4.목적사업업무추진비 400 400 0  

5.[국고]흡연예방홍보운영 2,800 1,800 1,000

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)간담회 및 협의회 식비, 다과비(

목적)  500,000원×2회=
1,000,000

2.학교환경위생관리 15,299 15,944 -645

1.정수기관리 4,248 4,536 -288

1.일반수용비 4,248 4,536 -288
정수기및물끊임기임대및관리비  -288,000

원×1회=
-288,000

2.공기질측정 495 550 -55

1.일반수용비 495 550 -55공기질검사수수료  -55,000원×1회= -55,000

3.방역관리 750 1,000 -250

1.일반수용비 750 1,000 -250방역소독비  -250,000원×1회= -250,000

4.먹는물관리 332 384 -52

1.일반수용비 332 384 -52수질검사비  -52,000원×1회= -52,000

5.공기청정기관리 9,474 9,474 0

1.일반수용비 5,062 6,774 -1,712
공기청정기임대비(목적)  -1,712,000원×1

회=
-1,712,000

2.전기요금 4,412 2,700 1,712
공기청정기전기요금(목적)  1,712,000원

×1회=
1,712,000

3.교육격차 해소 245,111 207,893 37,218

1.급식비지원 142,150 106,586 35,564

1.무상급식지원 142,150 106,586 35,564

1.학생지원금 142,150 106,586 35,564
(성립전)유치원급식비지원(목적)  

1,254,000원×1회=
1,254,000

(성립전)초등급식비지원(목적)  

34,310,000원×1회=
34,310,000

2.방과후학교활동비지원 78,821 85,440 -6,619

1.방과후학교자유수강권지원 8,800 13,800 -5,000
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1.학생지원금 8,800 13,800 -5,000
(성립전)방과후학교자유수강권지원비(목적

)  -5,000,000원×1회=
-5,000,000

2.돌봄교실지원 25,320 24,040 1,280

1.학생지원금 25,320 24,040 1,280
(성립전)돌봄교실지원비(목적)  1,280,000

원×1회=
1,280,000

3.특수교육대상자방과후학교지원 13,701 16,600 -2,899

1.학생지원금 13,701 16,600 -2,899
특수교육대상자방과후학교지원비(목적)  

-2,899,000원×1회=
-2,899,000

4.농어촌방과후학교지원 31,000 31,000 0

1.학생지원금 31,000 31,000 0  

3.현장체험학습비지원 7,050 7,050 0

1.수학여행지원비 7,050 7,050 0

1.학생지원금 7,050 7,050 0  

4.누리과정비지원 17,090 8,817 8,273

1.누리과정지원 17,090 8,817 8,273

1.학생지원금 17,090 8,817 8,273
(성립전)누리과정 무상교육지원비(목적)  

1,800,000원×1회=
1,800,000

누리과정 무상교육지원비(목적)  -1,000원

×1회=
-1,000

(성립전)누리과정 무상교육지원비(목적)  

2,713,480원×1회=
2,714,000

(성립전)누리과정 방과후과정지원비(목적)

  1,500,000원×1회=
1,500,000

(성립전)누리과정 방과후과정지원비(목적)

  2,261,230원×1회=
2,262,000

누리과정 방과후과정지원비(목적)  -2,000

원
-2,000

4.학생복지 32,319 33,559 -1,240

1.학생복지운영 32,319 33,559 -1,240

1.졸업앨범제작 3,010 4,250 -1,240

1.교육운영비 3,010 4,250 -1,240
졸업앨범제작비(수익자)  -1,240,000원×1

회=
-1,240,000

2.학생교과서구입 27,395 27,395 0

1.교육운영비 27,395 27,395 0  

3.특수교육대상자통학비지원 1,914 1,914 0

1.학생복지비 1,914 1,914 0  

3.기본적 교육활동 315,110 345,854 -30,744

1.교과 활동 238,349 215,774 22,575
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1.교과활동지원 14,490 14,490 0

1.보결수업수당 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0  

2.학습준비물지원 9,690 9,690 0

1.학습준비물 9,690 9,690 0  

3.기초학력지도 800 800 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 400 400 0  

4.지역화교재현장검토운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 880 880 0  

2.목적사업업무추진비 120 120 0  

2.과학교과활동 4,600 4,600 0

1.교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0  

3.[국고]체육교과활동 36,336 35,396 940

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.교직원복지비 100 100 0  

3.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.비품구입비 800 800 0  

2.[국고]스포츠강사인건비 28,601 28,601 0

1.기간제직원인건비 25,697 25,697 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,504 2,504 0  

3.스포츠강사운영 3,115 2,175 940

1.기간제직원인건비 2,832 2,075 757연장근로수당  193,000원×1회= 193,000

연차보상비  -26,000원×1회= -26,000

인건비(목적)  520,000원×1회= 520,000
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퇴직금(목적)  70,000원×1회= 70,000

2.맞춤형복지비 100 0 100맞춤형복지비(목적)  100,000원×1회= 100,000

3.교직원복지비 100 100 0  

4.기간제직원법정부담

금
83 0 83법정부담금(목적)  83,000원×1회= 83,000

4.토요스포츠강사운영 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

4.예술교과활동 92,708 83,114 9,594

1.음악교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.예술꽃학교 69,358 70,114 -756

1.운영수당 28,900 30,000 -1,100강사료(학교운영비)  -1,100,000원×1회= -1,100,000

2.교직원복지비 264 264 0  

3.교육운영비 20,894 24,050 -3,156스텝 인건비  -2,400,000원×1회= -2,400,000

의상대여비(수익자)  -756,000원×1회= -756,000

4.일반업무추진비 800 800 0  

5.비품구입비 18,500 15,000 3,500악기구입비  3,500,000원×1회= 3,500,000

3.학교기타운영(예술꽃학교운영) 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

4.전북학교예술교육지원 2,350 2,000 350

1.교육운영비 2,001 2,000 1
(성립전)예술페스티벌관련경비(목적)  

350,000원×1회=
350,000

(성립전)예술페스티벌관련경비(목적)  

-349,000원×1회=
-349,000

2.비품구입비 349 0 349(성립전)악기구입(목적)  349,000원×1회= 349,000

5.예술꽃학교(군산시청보조금) 10,000 0 10,000

1.기간제직원인건비 2,708 0 2,708
(성립전)스텝인건비(보조금)  2,708,000원

×1회=
2,708,000

2.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)강사비(보조금)  40,000원×2시간

×6회×7명=
3,360,000

3.교육운영비 3,794 0 3,794
(성립전)교육활동운영비(보조금)  

3,932,000원×1회=
3,932,000

(성립전)교육활동운영비(보조금)  

-138,000원×1회=
-138,000
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4.비품구입비 138 0 138
(성립전)악기구입(보조금)  138,000원×1

회=
138,000

5.외국어교과활동 25,392 14,863 10,529

1.교과운영 729 1,000 -271

1.교육운영비 729 1,000 -271주중생활반급식지원비  -271,000원×1회= -271,000

2.TaLK프로그램운영 23,223 12,423 10,800

1.일반수용비 1,742 1,823 -81TaLK장학생주거비(목적)  -81,000원×1회= -81,000

2.운영수당 14,741 10,600 4,141TaLK장학생활동비(목적)  81,000원×1회= 81,000

(성립전)TaLK장학생입국지원금(목적)  

1,300,000원×1명×1회=
1,300,000

(성립전)단기집중 영어교육 강사수당(목적

)  30,000원×92시간=
2,760,000

3.교육운영비 6,560 0 6,560
(성립전)단기집중 영어교육 프로그램비(목

적)  4,820,000원×1식=
4,820,000

(성립전)단기집중 영어교육 프로그램비(목

적)  -2,760,000원×1회=
-2,760,000

(성립전)TaLK프로그램운영비(목적)  

4,500,000원×1회=
4,500,000

4.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전)단기집중 영어교육 강사협의회비(

목적)  180,000원×1회=
180,000

(성립전)단기집중 영어교육 강사협의회비(

목적)  30,000원×92시간=
2,760,000

(성립전)단기집중 영어교육 강사협의회비(

목적)  -2,760,000원×1회=
-2,760,000

3.원어민원격화상강의운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

6.특수교육교과활동 26,748 25,875 873

1.특수학급운영 2,550 2,550 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 1,250 1,250 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

2.교과운영 3,402 3,500 -98

1.교육운영비 1,922 1,700 222교재교구구입비  -18,000원= -18,000

특색활동비  240,000원×1회= 240,000

2.학습준비물 1,080 1,400 -320학습자료구입비  -320,000원×1회= -320,000

3.비품구입비 212 400 -188비품구입  -188,000원= -188,000

4.도서구입비 188 0 188도서구입비  188,000원×1회= 188,000
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3.현장학습 2,429 2,332 97

1.교육운영비 2,429 2,332 97차량비  96,000원×1회= 96,000

입장료  18,000원×1회= 18,000

체험료  -17,000원×1회= -17,000

4.특수교육지도사인건비 893 893 0

1.무기계약직원인건비 893 893 0  

5.특수학급방과후학교운영 13,701 16,600 -2,899

1.운영수당 6,344 7,296 -952
교내방과후강사비(목적)  -952,000원×1회

=
-952,000

2.교육운영비 7,357 9,304 -1,947
특수학급방과후물품구입(목적)  

-1,947,000원×1회=
-1,947,000

6.특수교육지도사대체인건비 3,773 0 3,773

1.기간제직원인건비 3,416 0 3,416
(성립전)특수교육지도사대체인건비(목적) 

 3,415,860원×1명=
3,416,000

2.기간제직원법정부담

금
357 0 357

(성립전)4대보험기관부담금(목적)  

356,030원×1명=
357,000

7.유치원교과활동 38,075 37,436 639

1.교과운영 18,979 15,552 3,427

1.일반수용비 4,658 4,550 108행사운영비  100,000원×1회= 100,000

학부모참여운영비  208,000원×1회= 208,000

교원능력개발평가  -200,000원×1회= -200,000

2.운영수당 6,810 6,930 -120보결수업수당  -120,000원×1회= -120,000

3.교육운영비 6,649 2,410 4,239교재교구구입비  4,525,000원×1회= 4,525,000

키드키즈프로그램운영비  16,000원×1회= 16,000

방학중중식비  -302,000원×1회= -302,000

4.비품구입비 0 800 -800교구구입비  -800,000원×1회= -800,000

5.도서구입비 862 862 0  

2.현장체험학습 1,388 2,524 -1,136

1.교육운영비 1,388 2,524 -1,136현장학습및차량비  -1,136,000원×1회= -1,136,000

3.누리과정운영(수익자) 9,940 10,560 -620

1.교육운영비 9,940 10,560 -620급식및간식비  -2,256,000원×1회= -2,256,000

기타교육비  1,845,000원×1회= 1,845,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

현장체험학습경비  20,000원×1회= 20,000

교육활동물품구입  -847,000원×1회= -847,000

기타교육비(유치원운영비)  618,000원×1

회=
618,000

4.누리과정방과후과정운영(수익자) 7,768 8,800 -1,032

1.운영수당 2,297 2,880 -583특성화강사비  -583,000원×1회= -583,000

2.교육운영비 5,471 5,920 -449급식및간식비  480,000원×1회= 480,000

기타교육비  -929,000원×1회= -929,000

2.창의적 체험활동 76,761 130,080 -53,319

1.자율활동 28,114 28,514 -400

1.과학대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.과학행사 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0  

3.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0  

4.교외대회 300 700 -400

1.교육운영비 300 700 -400교외대회출전비  -400,000원×1회= -400,000

5.체육대회 4,825 4,825 0

1.교육운영비 4,825 4,825 0  

6.오감탐구활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

7.교실 밖 에듀버스운영비 11,970 11,970 0

1.교육운영비 11,970 11,970 0  

8.전북학생과학발명품경진대회출전운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0  

9.전북과학전람회작품제작운영 179 179 0

1.교육운영비 179 179 0  

2.현장체험학습활동 26,401 70,070 -43,669
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1.현장학습 6,327 31,900 -25,573

1.교육운영비 6,327 31,900 -25,573
(성립전)식비(수익자)  -6,130,000원×1회

=
-6,130,000

(성립전)차량임차료(수익자)  -12,760,000

원×1회=
-12,760,000

(성립전)입장료(수익자)  -6,683,000원×1

회=
-6,683,000

2.수련활동 8,200 19,140 -10,940

1.교육운영비 8,200 19,140 -10,940
(성립전)숙박비(수익자)  -2,140,000원×1

회=
-2,140,000

(성립전)식비(수익자)  -2,977,000원×1회

=
-2,977,000

(성립전)차량임차료(수익자)  -3,180,000

원×1회=
-3,180,000

(성립전)입장료(수익자)  -2,643,000원×1

회=
-2,643,000

3.수학여행 11,874 19,030 -7,156

1.교육운영비 11,874 19,030 -7,156
(성립전)숙박비(수익자)  -3,000,000원×1

회=
-3,000,000

(성립전)식비(수익자)  -2,655,000원×1회

=
-2,655,000

(성립전)차량임차료(수익자)  1,109,000원

×1회=
1,109,000

(성립전)입장료(수익자)  -2,610,000원×1

회=
-2,610,000

3.동아리활동 22,246 31,496 -9,250

1.청소년단체활동 10,750 20,000 -9,250

1.학생복지비 10,750 20,000 -9,250
청소년단체활동비(수익자)  -9,250,000원

×1회=
-9,250,000

2.동아리활동 2,476 2,476 0

1.학생복지비 2,476 2,476 0  

3.학교스포츠클럽활동 5,320 5,320 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0  

2.비품구입비 2,100 2,100 0  

4.우수학교스포츠클럽활동 1,200 1,200 0

1.운영수당 900 900 0  

2.교육운영비 300 300 0  

5.7560+운동선도학교운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,360 2,500 -140
(성립전)교구구입비(목적)  -140,000원×1

회=
-140,000

2.비품구입비 140 0 140
(성립전)공보관함구입(목적)  140,000원

×1회=
140,000
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4.선택적 교육활동 245,275 254,007 -8,732

1.방과후학교 운영 232,202 243,802 -11,600

1.방과후학교운영 124,212 150,926 -26,714

1.교과프로그램 80,600 111,600 -31,000

1.운영수당 77,200 97,200 -20,000
(성립전)방과후강사인건비(수익자)  

-22,000,000원×1회=
-22,000,000

방과후강사인건비(수익자)  2,000,000원

×1회=
2,000,000

2.교육운영비 3,400 14,400 -11,000
(성립전)교구재료구입비(수익자)  

-11,000,000원×1회=
-11,000,000

2.방과후행정실무사인건비 12,612 12,326 286

1.무기계약직원인건비 11,395 11,002 393인건비(목적)  -222,000원×1회= -222,000

급식비(목적)  -12,000원×1회= -12,000

퇴직금(목적)  596,000원×1회= 596,000

연장근로수당  -96,000원×1회= -96,000

연장근로수당(목적)  31,000원×1회= 31,000

인건비  96,000원×1회= 96,000

2.맞춤형복지비 500 400 100맞춤형복지비(목적)  100,000원×1회= 100,000

3.무기계약직원법정부

담금
717 924 -207법정부담금(목적)  -207,000원×1회= -207,000

3.방과후학교운영 31,000 27,000 4,000

1.운영수당 26,900 26,400 500강사비(목적)  500,000원×1회= 500,000

2.교육운영비 3,850 600 3,250운영물품구입(목적)  -500,000원×1회= -500,000

(성립전)악기수리 및 교육활동운영비(목적

)  4,000,000원×1회=
4,000,000

(성립전)악기수리 및 교육활동운영비(목적

)  -250,000원×1회=
-250,000

3.비품구입비 250 0 250(성립전)악기구입(목적)  250,000원×1회= 250,000

2.돌봄교실운영 80,296 67,104 13,192

1.돌봄교실운영 12,315 19,863 -7,548

1.교육운영비 12,315 19,863 -7,548간식비(수익자)  -5,100,000원×1회= -5,100,000

중식비(수익자)  144,000원×1회= 144,000

(성립전)중식비(수익자)  -2,592,000원×1

회
-2,592,000

2.돌봄전담사인건비 36,861 23,201 13,660
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1.무기계약직원인건비 33,425 20,585 12,840
(성립전)인건비(목적)  1,047,600원×2명

×3월=
6,286,000

(성립전)인건비(목적)  281,110원×2명= 563,000

(성립전)연장근로수당(목적)  -170,000원

×1회=
-170,000

(성립전)정기상여금(목적)  225,000원×2

명=
450,000

(성립전)명절휴가보전금(목적)  500,000원

×2명=
1,000,000

(성립전)연차수당(목적)  1,007,830원×2

명=
2,016,000

(성립전)연차수당(목적)  5,500원×2명= 11,000

(성립전)퇴직금(목적)  1,273,890원×2명= 2,548,000

(성립전)퇴직금(목적)  68,000원×2명= 136,000

2.맞춤형복지비 1,000 800 200
(성립전)맞춤형복지비(목적)  100,000원

×2명=
200,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,436 1,816 620

(성립전)법정부담금(목적)  103,200원×2

명×3개월=
620,000

3.오후돌봄교실운영 28,120 21,040 7,080

1.운영수당 6,144 6,144 0  

2.전기요금 1,096 1,096 0  

3.교육운영비 18,280 13,800 4,480
(성립전)교재교구구입(목적)  -200,000원

×1회=
-200,000

(성립전)교재교구구입(목적)  2,000,000원

×2회=
4,000,000

(성립전)운영물품구입(목적)  340,000원

×2회
680,000

4.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전)비품구입비(목적)  300,000원×2

종=
600,000

(성립전)비품구입비(목적)  900,000원×2

회=
1,800,000

5.도서구입비 200 0 200
(성립전)도서구입비(목적)  200,000원×1

회=
200,000

4.오후돌봄교실운영(보조금) 3,000 3,000 0

1.운영수당 960 960 0  

2.교육운영비 2,040 2,040 0  

3.유치원방과후학교운영 27,694 25,772 1,922

1.유치원방과후과정시간제기간제교사인건비27,182 25,172 2,010

1.기간제교원인건비 6,194 4,434 1,760
시간제기간제교사초과근무수당  -247,000

원×1회=
-247,000

(성립전)퇴직금(목적)  2,007,000원×1명= 2,007,000

2.기간제직원인건비 18,583 18,585 -2인건비(목적)  -2,000원×1회= -2,000
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3.맞춤형복지비 250 0 250
(성립전)맞춤형복지비(목적)  250,000원

×1명=
250,000

4.기간제교원법정부담

금
2,155 2,153 2법정부담금(목적)  2,000원×1회= 2,000

2.유치원방과후특성화과정운영 512 600 -88

1.교육운영비 512 600 -88수업용품구입비  -88,000원×1회= -88,000

2.독서활동 13,073 10,205 2,868

1.독서활동운영 13,073 10,205 2,868

1.도서구입 8,898 8,705 193

1.도서구입비 8,898 8,705 193도서구입비  193,000원×1회= 193,000

2.독서행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.도서관운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.책꾸러미운영 2,675 0 2,675

1.도서구입비 2,675 0 2,675도서구입비  2,675,000원×1회= 2,675,000

5.교육활동 지원 94,480 87,564 6,916

1.교무업무 운영 17,264 18,384 -1,120

1.교무학사운영 17,264 18,384 -1,120

1.환경정리 3,180 3,180 0

1.일반수용비 3,180 3,180 0  

2.청소용품 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

3.교무학사운영 4,884 6,004 -1,120

1.일반수용비 1,502 1,502 0  

2.교직원복지비 224 1,344 -1,120특근매식비  -1,120,000원×1회= -1,120,000

3.교육운영비 3,158 3,158 0  

4.교무실무사인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

5.입학식준비물품 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.졸업식준비물품 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.교육활동홍보 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0  

2.생활지도운영 10,756 11,220 -464

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,570 6,720 -150
배움터자원봉사자활동비(목적)  -150,000

원×1회=
-150,000

2.교직원복지비 150 0 150
배움터자원봉사자피복비(목적)  150,000원

×1회=
150,000

2.학교폭력예방 2,370 2,760 -390

1.학교폭력관련연수지원 770 1,160 -390

1.운영수당 306 660 -354학교폭력예방강사비  6,000원×1회= 6,000

학교폭력예방자치위원회수당  -360,000원

×1회=
-360,000

2.교육운영비 464 500 -36친구사랑주간행사체험비  -36,000원×1회= -36,000

2.학교폭력예방교육운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.학생안전교육 1,666 1,740 -74

1.안전교육 1,666 1,740 -74

1.교육운영비 1,666 1,740 -74체험활동입장료  -74,000원×1회= -74,000

3.연구학교 운영 24,000 24,000 0

1.연구학교운영 24,000 24,000 0

1.1학년혁신학년운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 2,340 2,340 0  

2.목적사업업무추진비 360 360 0  

3.도서구입비 900 900 0  

2.4학년혁신학년운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0  
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2.목적사업업무추진비 160 160 0  

3.도서구입비 120 120 0  

3.6학년혁신학년운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,580 2,580 0  

2.목적사업업무추진비 120 120 0  

4.건강증진학교운영 15,000 15,000 0

1.일반수용비 0 600 -600
(성립전)학부모연수비(목적)  -400,000원

×1회=
-400,000

(성립전)교직원연수비(목적)  -200,000원

×1회=
-200,000

2.운영수당 2,470 2,140 330
(성립전)교직원프로그램강사비(목적)  

330,000원×1회=
330,000

3.교육운영비 10,529 10,560 -31
(성립전)워크북제작비(목적)  -15,000원

×1회=
-15,000

(성립전)성격검사비(목적)  1,470,000원

×1회=
1,470,000

(성립전)운영물품구입(목적)  794,000원

×1회=
794,000

(성립전)활동간식비(목적)  -120,000원×1

회=
-120,000

(성립전)학급활동경비(목적)  -314,000원

×1회=
-314,000

(성립전)학생연수비(목적)  -600,000원×1

회=
-600,000

(성립전)교육여건개선비(목적)  -301,000

원×1회=
-301,000

(성립전)교육여건개선비(목적)  -945,000

원×1회=
-945,000

4.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

5.비품구입비 301 0 301(성립전)비품구입(목적)  301,000원×1회= 301,000

6.도서구입비 500 500 0  

4.학습지원실 운영 13,910 11,910 2,000

1.정보화실운영 13,910 11,910 2,000

1.학교정보화지원 11,610 11,610 0

1.일반수용비 8,610 8,610 0  

2.비품구입비 3,000 3,000 0  

2.SW교육연수운영 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.목적사업업무추진비 190 190 0  
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3.SW교육운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)SW교구구입(목적)  2,000,000원

×1회=
2,000,000

5.교육여건 개선 28,550 22,050 6,500

1.교육환경개선 28,550 22,050 6,500

1.PC구입 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

2.강당교육환경개선 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0  

3.교육환경개선 14,350 7,850 6,500

1.비품구입비 14,350 7,850 6,500
각실교육환경개선비품구입비  6,500,000원

×1회=
6,500,000

4.보건실현대화사업 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,610 2,610 0  

2.비품구입비 7,390 7,390 0  

6.학교 일반운영 155,082 163,932 -8,850

1.학교기관 운영 59,794 64,232 -4,438

1.부서기본운영 43,774 45,638 -1,864

1.업무추진비 8,116 8,080 36

1.일반업무추진비 4,900 4,900 0  

2.직책급업무추진비 3,216 3,180 36직책급업무추진비  36,000원×1회= 36,000

2.행정실운영 18,374 20,274 -1,900

1.일반수용비 14,042 14,042 0  

2.기타공공요금 592 592 0  

3.여비 2,700 4,000 -1,300관내여비  -700,000원×1회= -700,000

관외여비  -600,000원×1회= -600,000

4.교직원복지비 40 640 -600특근매식비  -600,000원×1회= -600,000

5.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.교무부운영 17,284 17,284 0

1.여비 17,284 17,284 0  
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2.병설유치원기본운영 16,020 18,594 -2,574

1.유치원공공요금 2,769 3,720 -951

1.전기요금 1,765 2,400 -635전기요금  -635,000원×1회= -635,000

2.상하수도료 734 960 -226상하수도요금  -226,000원×1회= -226,000

3.기타공공요금 270 360 -90전화요금  -90,000원×1회= -90,000

2.유치원운영 13,251 14,874 -1,623

1.일반수용비 7,511 8,980 -1,469복사기외토너  -107,000원×1회= -107,000

환경용품  -247,000원×1회= -247,000

교실환경정리  -300,000×1회= -300,000

정수기 렌탈비  -420,000×1회= -420,000

냉난방기 청소비  -180,000×1회= -180,000

실내외환경개선비  -215,000원×1회= -215,000

2.여비 1,100 900 200관내외여비  20,000원×10회= 200,000

3.교육운영비 1,120 1,120 0  

4.학생복지비 100 100 0  

5.일반업무추진비 200 200 0  

6.비품구입비 3,220 3,574 -354교육환경개선비품구입  -354,000원×1회= -354,000

2.시설 장비 유지 90,376 94,000 -3,624

1.학교시설장비유지 90,376 94,000 -3,624

1.공공요금및제세공과금 24,802 33,708 -8,906

1.일반수용비 250 250 0  

2.전기요금 17,800 25,600 -7,800전기요금  -7,800,000원×1회= -7,800,000

3.상하수도료 3,094 3,600 -506상하수도요금  -506,000원×1회= -506,000

4.기타공공요금 3,658 4,258 -600문자서비스알리미  -100,000원×1회= -100,000

전화요금  -500,000원= -500,000

2.시설일반관리 28,895 22,745 6,150

1.기간제직원인건비 1,290 1,640 -350
일용인부인건비(잡조제거등)  -350,000원

×1회=
-350,000

2.일반수용비 25,405 18,905 6,500소규모수선비  6,500,000원×1식= 6,500,000
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3.연료비 1,800 1,800 0  

4.교직원복지비 400 400 0  

3.시설관리용역 15,832 16,700 -868

1.일반수용비 15,832 16,700 -868전기안전관리용역비  -240,000원×1회= -240,000

소방안전관리용역비  -120,000원×1회= -120,000

어린이놀이시설유지관리비  -408,000원×1

회=
-408,000

물탱크청소용역비  -100,000원= -100,000

4.청소원인건비 18,847 18,847 0

1.무기계약직원인건비 17,340 16,839 501인건비(경상운영)  501,000원×1회= 501,000

2.일반수용비 0 501 -501
청소원인건비(경상운영)  -501,000원×1회

=
-501,000

3.맞춤형복지비 400 400 0  

4.교직원복지비 200 200 0  

5.무기계약직원법정부

담금
907 907 0  

5.화장실관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

3.학교운영 협력 4,912 5,700 -788

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 3,912 4,700 -788

1.학부모교육 412 1,200 -788

1.일반수용비 400 600 -200학부모교육운영비  -200,000원×1회= -200,000

2.운영수당 12 600 -588학부모교육강사비  -588,000원×1회= -588,000

2.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

3.학교참여지원학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0  
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2.운영수당 100 100 0  

3.목적사업업무추진비 550 550 0  

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비(초등학교)  -1,000,000원= -1,000,000

세출합계 1,341,5111,343,075 -1,564
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